摂 監 査 第 ９ ８ 号

令和５年１月１１日

摂津市長　 森　山　一　正　 様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

令和

第

いつ現在

令和

第

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。９

４

１０

摂 監 査 第 ９ ８ 号

令和５年１月１１日

摂津市議会議長　  福　住　礼　子 　様

摂津市監査委員　 石  川　 晴  久

　　　同　　 　　増　永　 和　起

㊢

例 月 出 納 検 査 結 果 に つ い て

（ 報 告 ）

地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づき、令和 年度

第 回例月出納検査結果 (  月分 ) を別紙のとおり報告します。９

４

１０

１　検査の対象

２　検　査　日

３　検査の概要

［検査内訳］

 一般・特別会計

歳入歳出収支状況表、基金及び積立金の収支状況表

現金受払現計表、現金残高表、一時借入金明細書

歳入歳出外現金受払表、一時保管有価証券現在表

予算執行状況一覧表（一般会計・各特別会計）　等

 公営企業会計（水道事業・下水道事業）

予算執行状況表、現金受払現計表、現金残高表

預り金受払現計表、一時借入金明細書、貸付金、

現金保管状況一覧表、予算現計表、現金受払現計表内訳、

試算表、現金預金内訳表、月間資金受払状況表　等

［提出書類内訳］

現金収支総括日計表、現金収支会計別日計表

公金収納取扱額報告書、公金収納取まとめ日計報告書

預金残高証明書、支出命令書綴

入金伝票一覧、出金伝票一覧、振替伝票一覧、出庫伝票綴り　等

４　検査の結果

　令和４年１０月末日現在における収支計算は次のとおりで、一般・特別会計及

び公営企業会計の収支計算における計数は正確であった。

令和４年１２月２７日

令和４年１０月分

令和４年度　第９回出納検査結果

　地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、会計管理者及び企業出納員

から提出された現金出納保管状況に関する調書と関係帳簿、支出命令書等の証拠

書類を照合・比較しながら、関係職員の説明により出納状況を検査した。

一般・特別会計　例月出納検査調書

調書（１）　歳入歳出収支状況表（令和４年度） 令和４年１０月分

（単位：円）

前月までの累計 本月分 合計 前月までの累計 本月分 合計

47,955,211,000 18,185,711,236 2,791,690,168 20,977,401,404 15,847,281,372 3,376,376,962 19,223,658,334 1,753,743,070

国民健康保険 9,358,672,000 3,583,954,618 665,940,412 4,249,895,030 3,662,756,752 825,461,391 4,488,218,143 △238,323,113

財産区財産 1,423,099,000 1,391,502,411 5,351,800 1,396,854,211 8,840,772 1,509,878 10,350,650 1,386,503,561

パートタイマー等退職金共済 12,375,000 2,956,475 1,516,741 4,473,216 2,525,100 1,512,116 4,037,216 436,000

介護保険 7,516,588,000 2,837,032,739 417,635,288 3,254,668,027 2,862,671,762 618,374,882 3,481,046,644 △226,378,617

後期高齢者医療 1,331,855,000 480,745,870 58,836,179 539,582,049 413,704,173 62,200,832 475,905,005 63,677,044

67,597,800,000 26,481,903,349 3,940,970,588 30,422,873,937 22,797,779,931 4,885,436,061 27,683,215,992 2,739,657,945

一般会計

予算現額会計
歳出

特
別
会
計

歳入
差引残高 繰越金

合計

調書（２）基金及び積立金の収支状況表

区分 前月末残高 収入 支出 本月末残高

土地開発基金 2,510,759,113 0 2,450,000 2,508,309,113

財政調整基金 7,522,206,262 0 0 7,522,206,262

緑化基金 92,368,868 0 0 92,368,868

墓地管理基金 1,253,098 0 0 1,253,098

国際交流基金 100,300,000 0 0 100,300,000

公共施設整備基金 4,896,287,222 0 0 4,896,287,222

減債基金 1,636,640,568 0 0 1,636,640,568

パートタイマー等退職金共済基金 5,000,000 0 0 5,000,000

環境基金 109,210,267 0 0 109,210,267

パートタイマー等退職金共済積立金 31,263,327 255,375 1,231,741 30,286,961

介護保険給付費準備基金 588,127,637 0 0 588,127,637

市営住宅整備基金 10,223 0 0 10,223

国民健康保険財政調整基金 446,263,724 0 0 446,263,724

災害対策基金 40,000,000 10,000,000 0 50,000,000

合　　      　　　　計 17,979,690,309 10,255,375 3,681,741 17,986,263,943

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

調書（３）現金受払現計表

会計区分 前月末 受入 支払 残高

歳計現金 3,684,123,418 3,940,970,588 4,885,436,061 2,739,657,945

一時借入金 0 0 0 0

歳計外現金 416,575,531 317,633,095 367,770,548 366,438,078

基金及び積立金 17,979,690,309 10,255,375 3,681,741 17,986,263,943

預託金 200,000,000 0 0 200,000,000

合　    　計 22,280,389,258 4,268,859,058 5,256,888,350 21,292,359,966

調書（４）現金残高表

会計区分 普通預金 定期預金等 当座預金 小口現金 合計

歳計現金 1,618,726,285 1,120,000,000 0 931,660 2,739,657,945

歳計外現金 332,514,078 33,924,000 0 0 366,438,078

基金及び積立金 2,786,961 17,983,476,982 0 0 17,986,263,943

預託金 0 0 200,000,000 0 200,000,000

合計 1,954,027,324 19,137,400,982 200,000,000 931,660 21,292,359,966

定期預金等の明細 スーパー定期 7,475,321
普通預金

（決済性預金）
10,226,802,597

（運用可能資金） 大口定期 8,802,823,064 国・地方債 100,300,000

その他 0 貸付金 0

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

調書（５）一時借入金（基金繰替を含む）（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

合　　　　          　　計 0 0 0 0

調書（６）会計間の現金一時運用（令和４年度）

会計区分 借入先 借入利息 前月末現在 当月借入額 当月返却額 当月末残高 借入期間

0 0 0 0

調書（７）貸付金

会計区分 貸付先 貸付利息 前月末現在 当月貸付額 当月返済額 当月末残高 貸付期間

0 0 0 0

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

令和４年１０月３１日現在（単位：円）

合　　　　          　　計

合　　　　          　　計

水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年10月31日現在(単位：円)

科　　　　目 本月執行額 累　　　計
 水道事業収益 162,621,455 1,183,026,497
  1 営業収益 155,360,170 1,127,735,119

1 給水収益 154,951,222 1,094,636,348
2 受託工事収益 58,180 491,011
3 受託事業収益 0 27,186,500
4 他会計負担金 74,168 332,860
5 その他営業収益 276,600 5,088,400

  2 営業外収益 7,261,285 55,291,378
1 受取利息及び配当金 0 36,382
2 土地物件収益 0 8,596,494
3 納付金 7,260,000 41,497,500
4 他会計負担金 0 743,300
5 長期前受金戻入 0 0
6 消費税還付金 0 0
7 雑収益 1,285 4,417,702

 資本的収入 0 0
  1 企業債 0 0

1 企業債 0 0
  2 他会計負担金 0 0

1 他会計負担金 0 0
  3 交付金 0 0

1 交付金 0 0
　収　入　合　計 162,621,455 1,183,026,497

 水道事業費用 117,958,102 812,829,255
  1 営業費用 117,932,923 767,195,983

1 原水浄水及び送水費 79,655,081 530,538,439
2 配水給水費 14,547,227 123,190,964
3 受託工事費 5,266,066 8,643,109
4 業務費 12,482,950 54,864,881
5 総係費 5,981,599 49,958,590
6 減価償却費 0 0
7 資産減耗費 0 0

  2 営業外費用 25,179 45,633,272
1 支払利息及び企業債取扱諸費 0 21,630,097
2 消費税 0 0
2 雑支出 25,179 24,003,175

   3 予備費 0 0
1 予備費 0 0

 資本的支出 144,773,059 517,516,112
  1 建設改良費 144,773,059 328,714,508

1 施設改修費 523,924 20,684,237
2 固定資産取得費 3,056,636 5,933,686
3 配水管整備事業費 141,192,499 302,096,585

  2 企業債償還金 0 188,801,604
1 企業債償還金 0 188,801,604

  3 交付金返還金 0 0
1 交付金返還金 0 0

  4 予備費 0 0
1 予備費 0 0
　支　出　合　計 262,731,161 1,330,345,367

収

入

支

出

水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年10月31日現在(単位：円) 令和4年10月31日現在(単位：円)

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
 収益的収支 172,939,092 143,991,529
 資本的収支 0 46,471,209
 預　り　金 1,248,000 1,000,000
 その他預り金 6,611 2,992
 前払消費税 0
 仮　払　金 0
 前年度未収金 507,171
 前年度未払金 0
 貯　蔵　品 697,004
 未経過保険料 0
 引　当　金 0
 短期貸付金 0 0

 本月小計 174,700,874 192,162,734 △17,461,860
 前月繰越金 3,040,948,147

合　　計 − − 3,023,486,287

令和4年10月31日現在(単位：円)
 普通預金 662,258,428
 定期預金等 2,360,000,000
 現金（小口現金等） 1,227,859

合　　計 3,023,486,287

水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表

下水道例月調書　(1) 予 算 執 行 状 況 表
令和4年10月31日現在（単位：円）
本月執行額 累　　計

下水道事業収益 146,849,346 1,617,375,933
１　営業収益 146,848,046 1,551,028,632

１　下水道使用料 146,795,196 1,120,558,486
２　他会計負担金 0 427,436,806
３　受託事業収益 0 2,711,690
４　その他営業収益 52,850 321,650

２　営業外収益 1,300 66,347,301
１　他会計負担金 0 18,128,061
２　長期前受金戻入 0 0
３　建物物件収益 0 16,675,738
４　雑収益 1,300 31,543,502

資本的収入 3,882,290 888,479,270
１　企業債 0 35,000,000

１　企業債 0 35,000,000
２　負担金等 3,873,990 9,373,465

１　公債費負担金 0 1,411,305
２　受益者負担金 3,873,990 7,962,160
３　工事負担金 0 0

３　国庫補助金 0 109,000,000
１　国庫補助金 0 109,000,000

４　他会計負担金 0 354,949,600
１　他会計負担金 0 354,949,600

５　他会計補助金 0 380,098,105
１　他会計補助金 0 380,098,105

６　長期貸付金償還金 8,300 58,100
１　長期貸付金償還金 8,300 58,100
　　収　入　合　計 150,731,636 2,505,855,203

下水道事業費用 179,760,123 745,289,141
１　営業費用 179,736,358 597,371,866

１　管渠費 4,767,729 29,909,774
２　受託事業費 714,369 3,454,532
３　普及促進費 204,510 458,680
４　業務費 0 27,583,000
５　総係費 2,622,868 21,685,234
６　流域下水道管理費 171,426,882 514,280,646
７　減価償却費 0 0

２　営業外費用 23,765 147,917,275
１　支払利息及び企業債取扱諸費 0 133,179,526
２　消費税 0 0
３　雑支出 23,765 14,737,749

３　予備費 0 0
１　予備費 0 0

資本的支出 8,714,887 1,676,527,372
１　建設改良費 8,714,887 332,486,931

１　公共下水道整備費 8,714,887 332,486,931
２　流域下水道整備費 0 0
３　固定資産取得費 0 0

２　企業債償還金 0 1,344,040,441
１　企業債償還金 0 1,344,040,441

３　長期貸付金 0 0
１　長期貸付金 0 0
　　支　出　合　計 188,475,010 2,421,816,513

科　　　　目

収

入

支

出

下水道例月調書　(2) 現 金 受 払 現 計 表
令和4年10月31日現在（単位：円） 令和4年10月31日現在（単位：円）

科　　　目 本月収入額 本月支出額 本月末残高
　収益的収支 170,956,843 180,591,386
　資本的収支 3,882,290 9,537,687
　預り金 0 0
　その他預り金 5,445 22,902
　前払消費税 9,396,900
　仮払金 0
　前年度未収金 241,866
　前年度未払金 0
　貯蔵品 0
　引当金 0

　本月小計 175,086,444 199,548,875 △24,462,431
　前月繰越金 474,384,102

合　　計 - - 449,921,671

令和4年10月31日現在（単位：円）
  普通預金 449,608,280
  定期預金 0
  現金（小口現金等） 313,391

合　　計 449,921,671

下水道例月調書　(3) 現 金 残 高 表